

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát triển kinh tế tập thể năm 2020 trên địa bàn thành phố Biên Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 10799/KH-UBND ngày 19/9/2019 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tập thể năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2020 trên địa bàn thành phố Biên Hòa, như sau:

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Trên địa bàn thành phố Biên Hòa có 81 đơn vị kinh tế tập thể (KTTT), gồm: 70 hợp tác xã (HTX) và 11 Quỹ tín dụng nhân dân (QTD). Trong năm 2019, đã thành lập mới 04 HTX (HTX tiểu thủ công nghiệp Bình An, HTX Vận tải - Dịch vụ - Du lịch Đồng Nai, HTX Dịch vụ - Vận tải Tài Lộc Phát, HTX Nông nghiệp An Hòa Hưng). Tổng số có 15.347 thành viên, vốn góp 304.029 triệu đồng. Ước doanh thu thực hiện năm 2019 là 426.007 triệu đồng. Ngoài ra, tiếp tục thực hiện thủ tục, hồ sơ giải thể bắt buộc đối với HTX môi trường Phước Tân và tiếp tục chờ hướng dẫn thực hiện chuyển sang loại hình doanh nghiệp đối với HTX sản xuất gốm Thái Dương.

Về tổ hợp tác và câu lạc bộ (gọi chung là tổ hợp tác): Trên địa bàn thành phố Biên Hòa có 08 tổ hợp tác đang hoạt động, gồm: 07 tổ hợp tác thuộc lĩnh vực nông nghiệp (05 tổ hợp tác, 02 câu lạc bộ) và 01 tổ hợp tác thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp (Tổ hợp tác nấu rượu Bến Gỗ tại phường An Hòa). Lao động trong các tổ hợp tác, câu lạc bộ có 96 thành viên. Hoạt động của các câu lạc bộ là trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất mang lại hiệu quả, không góp vốn để cùng quản lý và sản xuất nên không có sổ sách theo dõi hoạt động sản xuất và kết quả sản xuất kinh doanh của câu lạc bộ.

Về Quỹ tín dụng nhân dân: Hoạt động của các QTD chủ yếu là tương trợ giữa các thành viên thực hiện có hiệu quả sản xuất kinh doanh dịch vụ và cải thiện đời sống, hoạt động của các quỹ tín dụng luôn được Ngân hàng nhà nước giám sát chặt chẽ đúng quy định. Ngân hàng Nhà nước tiếp tục kiểm soát đặc biệt đối với 03 QTD: Thái Bình, Tân Tiến, Thanh Bình.

Trong năm 2019, thành phố Biên Hòa đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng và phát triển kinh tế tập thể năm 2018, đánh giá kết quả hoạt động trên lĩnh vực kinh tế tập thể trên địa bàn thành phố, tiếp tục phát huy những mặt tích cực và khắc phục những tồn tại, yếu kém để đề ra các giải pháp phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Thực hiện chuyển đổi việc rà soát, nhận dữ liệu các

hợp tác xã lên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã theo hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư Đồng Nai. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp năm 2019 nhằm nắm bắt tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, HTX; đồng thời, cung cấp các thông tin về cơ chế, chính sách mới đến các doanh nghiệp, HTX nhằm tạo dựng môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp, HTX hoạt động trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể để đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 195-KH/TU ngày 20/8/2014 về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/12/2002 của BCH Trung ương Đảng (khóa IX) và Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị về “tiếp tục, đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế tập thể thành phố Biên Hòa tăng cường trách nhiệm trong quản lý nhà nước, phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, phân nhóm phụ trách từng lĩnh vực HTX, tuyên truyền các THT, CLB đăng ký hoạt động theo quy định tại Nghị định số 151/2007/NĐ-CP và Luật HTX 2012, tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước về kinh tế tập thể, Luật HTX và các chính sách phát triển kinh tế tập thể. Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức tập huấn Luật HTX và những chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể; lớp bồi dưỡng cán bộ bán chuyên trách về kinh tế tập thể năm 2019; lớp tập huấn “Lập kế hoạch kinh doanh gắn với chuỗi giá trị” cho các bộ chủ chốt của HTX và thành viên các HTX. Kết quả có 35 học viên tham dự/04 lớp đào tạo.

Trong năm 2019, đã tổ chức kiểm tra các hợp tác xã trong việc thực hiện theo Luật Hợp tác xã năm 2012, Đoàn kiểm tra thành phố Biên Hòa tiến hành kiểm tra 19/23 HTX theo kế hoạch, 04/23 HTX hoãn kiểm tra (HTX SX-TMVD Bình Đa, HTX VD-VT Đồng Tiến, HTX An Thịnh Phát, HTX VD-VT Miền Nam) với lý do: Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh đã và đang thực hiện việc kiểm tra đối với 04 HTX trên. Kết quả kiểm tra 19 HTX ghi nhận như sau:

- Tạm ngưng kinh doanh 06 HTX (HTX Vạn Phú, HTX vận tải Trường Thịnh; HTX vận tải Thiên Lộc; HTX vận tải Thuận Việt, HTX VD-VT Hoàn Hảo, HTX vận tải Cường Hưng Phát) với lý do: HTX Vạn Phú tạm ngưng việc khai thác đất đá, san lấp theo văn bản tạm ngưng của UBND huyện Vĩnh Cửu, 05 HTX vận tải tạm ngưng do chưa đủ thủ tục xin phép kinh doanh vận tải.

- Đang kinh doanh 13 HTX (HTX Tân Hiệp, HTX VD-VT Đoàn Kết, HTX SX-TMVD Hoàng Tuyên, HTX VD-VT khai khoáng Thăng Long, HTX An Phát, HTX Tuần Nghĩa Phước Tân, HTX VD-VT Mạnh Phúc, Chi nhánh HTX Hòa Bình Xanh tại Đồng Nai, HTX VD-VT Long Bình, HTX Đông Á, HTX VD-VT Thành Phát, HTX môi trường và sản xuất Thái Hoàng Khang, HTX VT Phương Nam). Nhìn chung, các HTX cơ bản thực hiện theo đúng Luật HTX về nguyên tắc tổ chức hoạt động, về bộ máy quản lý và điều hành, về tổ chức thực hiện Đại hội, về kết nạp thành viên và điều kiện trở thành thành viên HTX...

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt tích cực đạt được**

- Ban Chỉ đạo Xây dựng và phát triển kinh tế tập thể thành phố có chương trình kế hoạch cụ thể, tổ chức ký kết phối hợp giữa Thường trực Thành ủy với Ban Chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế tập thể tỉnh; phân công cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi và báo cáo chia theo từng cụm ngành nghề để quản lý và hướng dẫn các HTX giải quyết những khó khăn, tồn tại, vướng mắc kịp thời để báo cáo xin ý kiến BCD để có giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời để phát triển sản xuất, kinh doanh cho các HTX. Kiện toàn bộ máy quản lý, bố trí cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách tại các phường, xã để theo dõi quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể ở cấp huyện, xã.

- Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể được quan tâm, các thành viên BCD chia theo cụm đã được phân công có kế hoạch khảo sát các HTX để hỗ trợ, hướng dẫn HTX hoạt động theo đúng Luật, nếu HTX nào không hoạt động đã hướng dẫn củng cố lại mà không thực hiện được thì đề nghị HTX giải thể tự nguyện hoặc giải thể bắt buộc theo Luật HTX năm 2012, thực hiện có kết quả cao tạo tiền đề quan trọng để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động cho kinh tế tập thể thành phố.

- Tập trung củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX hiện có, phát triển theo hướng đa ngành nghề, thực hiện liên kết với nhau mạnh mẽ, hiệu quả. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các HTX mở rộng địa bàn hoạt động, hoạt động đúng pháp luật, cạnh tranh lành mạnh và bình đẳng với các thành phần kinh tế khác.

- Tập trung Khảo sát, tình hình hoạt động năm 2019 của các HTX sau chuyển đổi để kịp thời chấn chỉnh để HTX hoạt động đúng quy định.

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh tổ chức và nâng cao hiệu quả mô hình hợp tác xã nông nghiệp theo hướng hiện đại theo chủ trương của UBND tỉnh Đồng Nai. Qua đó, thành phố Biên Hòa đã đăng ký xây dựng mô hình HTX nông nghiệp theo hướng hiện đại cho 02 hợp tác xã nông nghiệp là HTX Vĩnh Hưng và HTX Thủy sản Biên Hòa, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm kinh tế hợp tác – hợp tác xã phường, xã về lĩnh vực nông nghiệp; nâng cao năng lực quản lý cán bộ làm công tác quản lý HTX.

- Tiếp tục rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các đơn vị kinh tế tập thể để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát triển sản xuất kinh doanh và chấn chỉnh hoạt động theo đúng Luật.

- Nắm bắt và phổ biến về mô hình HTX điển hình tiên tiến sâu rộng đến tận cán bộ xã, phường, ấp, khu phố và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng từ thành phố đến xã, phường để học hỏi kinh nghiệm.

- Kịp thời triển khai và hỗ trợ các đơn vị kinh tế tập thể được hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Nhà nước.

- Hỗ trợ ưu tiên chuyển giao các ứng dụng khoa học kỹ thuật, khuyến nông, khuyến công, xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu cho các HTX, THT, CLB có nhu cầu.

- Hướng dẫn hỗ trợ các THT, HTX có nhu cầu vay từ Quỹ trợ vốn HTX, Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước ở phường, xã về phát triển kinh tế tập thể, quan tâm hơn nữa trong công tác phát triển kinh tế tập thể ở địa phương, nhất là vai trò hỗ trợ, để nhân dân tin tưởng và mạnh dạn đầu tư vào kinh tế tập thể.

## **2. Một số hạn chế, yếu kém**

### **2.1. Đối với Ban Chỉ đạo:**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo Xây dựng và phát triển kinh tế tập thể thành phố mặc dù đã được phân công cụ thể trách nhiệm cho các thành viên, sự quan tâm đến nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế tập thể. Tuy nhiên, đôi lúc thông tin của các đơn vị qua báo cáo còn thiếu, hạn chế nên chưa đầy đủ chính xác, kịp thời đã làm ảnh hưởng chung đến hoạt động của Ban Chỉ đạo.

### **2.2. Đối với các HTX, THT:**

- Đa số các HTX phần lớn là hoạt động với quy mô nhỏ, vốn ít, cơ sở vật chất nghèo nàn, không có tài sản thế chấp Ngân hàng (Đa số các HTX đều thuê văn phòng để làm việc); từ thụ động trong Ban Quản trị và thành viên chưa tìm kiếm thị trường từ đầu ra đối với sản phẩm của HTX, tổ hợp tác chưa ổn định; chất lượng sản phẩm và số lượng chưa đáp ứng được yêu cầu xuất khẩu; chỉ tập trung bán lẻ chưa có thị trường bán buôn.

- Trình độ năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ quản lý chưa cao, còn nhiều hạn chế trong việc đưa ra chiến lược, kế hoạch kinh doanh theo cơ chế mới và tìm kiếm thị trường.

## **Phần II**

# **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2020**

## **I. MỤC TIÊU CHUNG**

### **1. Một số yêu cầu**

- Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2020 đặt trong kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016-2020 kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và thành phố nói riêng.

- Phát triển kinh tế tập thể xuất phát từ nhu cầu chung thực tế của các thành viên trên mọi lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội, trên mọi vùng địa bàn, tuân thủ đúng các giá trị và các nguyên tắc cơ bản của hợp tác xã, mang tính phổ biến áp dụng sáng tạo phù hợp với điều kiện địa lý, vùng miền, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

- Chú trọng, quan tâm cụ thể hóa các chỉ tiêu số lượng, chất lượng, hiệu quả hoạt động.

### **2. Một số mục tiêu cụ thể**

- Phần đầu xây dựng, hỗ trợ trên 65% hợp tác xã đạt loại khá; HTX đạt loại trung bình dưới 30% và đạt điển hình tiên tiến 05% trên địa bàn thành phố.

- Doanh thu HTX: Ước doanh thu và lợi nhuận của HTX đều tăng so với cùng kỳ năm 2019; thu nhập của thành viên và người lao động trong HTX đều tăng so với năm 2019 ước từ 6.500.000 đến 7.000.000 đồng/tháng/người.

- Tuyên truyền hướng dẫn 100% hợp tác xã hiện nay duy trì hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Phân đầu thành lập mới các hợp tác xã nông nghiệp theo chỉ tiêu được giao.

## **II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

### **1. Đối với hợp tác xã**

- Chấn chỉnh các hợp tác xã thực hiện theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và hợp tác xã thu hút thêm thành viên, vận động thành viên góp thêm vốn; khuyến khích các hợp tác xã thành lập doanh nghiệp của hợp tác xã và thành lập hợp tác xã có thành viên và doanh nghiệp.

- Tiếp tục củng cố mở rộng và phát triển hợp tác xã trong các ngành, lĩnh vực, củng cố phải đảm bảo các quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, trước hết là nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo các quyền và nghĩa vụ của thành viên tham gia hợp tác xã, đảm bảo về nguyên tắc góp vốn, công tác tổ chức và chiến lược hoạt động. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã tăng cường các hoạt động “Liên doanh, liên kết” giữa hợp tác xã với các tổ chức kinh tế khác để vừa mở rộng phạm vi hoạt động, quy mô sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường và đảm bảo sự phát triển bền vững.

### **2. Phát triển theo ngành, lĩnh vực**

#### **2.1. Lĩnh vực nông nghiệp: 03 HTX/38 thành viên.**

- Hỗ trợ hợp tác xã mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh; liên kết, hợp tác, sáp nhập thành hợp tác xã quy mô lớn theo hướng mở rộng dịch vụ đa dạng phục vụ nông nghiệp, giải thể những hợp tác xã hoạt động không hiệu quả kéo dài không hoạt động.

- Kịp thời triển khai các cơ chế, chính sách ưu đãi trong lĩnh vực nông nghiệp và hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, câu lạc bộ được hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của nhà nước. Hỗ trợ ưu tiên chuyển giao các ứng dụng khoa học kỹ thuật, khuyến công, khuyến nông, xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu cho các hợp tác xã, tổ hợp tác, câu lạc bộ có nhu cầu.

- Tập trung xây dựng một số mô hình hợp tác xã nông nghiệp theo hướng hiện đại trên địa bàn thành phố.

#### **2.2. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ: 21 HTX/696 thành viên.**

- Liên kết với hợp tác xã thương mại - dịch vụ và hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn, khi hợp tác xã phát triển sẽ là nơi cung cấp nguồn hàng và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa cho hợp tác xã nông nghiệp.

- Vận động thành lập mới các hợp tác xã thương mại trong quá trình mới thành lập lấy phương thức kinh doanh hướng vào tổ chức nguồn hàng, giao thành viên bán lẻ, khi nguồn vốn của sở hữu tập thể lớn có thể tổ chức thành cửa hàng bán lẻ, kể cả siêu thị, nhưng phải thực hiện phương châm mua hàng tại nơi sản xuất, không qua trung gian, giảm chi phí.

- Khối HTX kinh doanh khai thác chợ chủ yếu là thu phí, chưa tận dụng lợi thế quản lý chợ để trực tiếp kinh doanh. Vì vậy, hiệu quả hoạt động của khối HTX này còn hạn chế. Ngoài ra, các HTX tích lũy nguồn vốn từ lợi nhuận hạn

chế nên gặp khó khăn về kinh phí để sửa chữa các hạng mục tại chợ xây dựng từ lâu, đã xuống cấp trầm trọng.

- Tiếp tục hỗ trợ chuyển giao chợ cho HTX đầu tư, quản lý, khai thác; nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ cơ sở vật chất ban đầu cho HTX chợ xem như là tài sản không chia của HTX.

- Tổ chức vận động tiểu thương, kết nạp các chủ đại lý, các hộ tiểu thương kinh doanh trong chợ trở thành thành viên của HTX.

- Tập trung làm tốt dịch vụ theo yêu cầu, tạo mối quan hệ tốt chặt chẽ giữa HTX với thành viên là các hộ kinh doanh tại chợ.

- Giữ gìn an ninh trật tự tại chợ, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực chợ, thu gom rác hàng ngày đảm bảo văn minh đô thị.

Tiếp tục hướng dẫn hỗ trợ cho các HTX tham gia chương trình bình ổn giá của tỉnh năm 2020 và những năm tiếp theo và tập trung xây dựng một số mô hình kiểu mẫu tiên tiến cụ thể cho việc phổ biến nhân rộng.

### 2.3. Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 07 HTX/108 thành viên.

- Tập trung củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX hiện có, tạo nhiều việc làm, gắn với chương trình khuyến công, xúc tiến thương mại; đào tạo bồi dưỡng kiến thức quản lý cho cán bộ HTX, phối hợp với đơn vị đào tạo nghề cho người lao động để thúc đẩy sản xuất phát triển HTX tiểu thủ công nghiệp tạo tiền đề để duy trì, phát triển làng nghề tiểu thủ công nghiệp và là nơi cung cấp dịch vụ, tiêu thụ sản phẩm.

- Vận động thành lập mới THT, HTX theo ngành nghề để liên kết hỗ trợ nhau trong sản xuất và mở rộng thị trường, phát triển HTX cần có nguồn nhân lực và nguồn nguyên liệu tại chỗ, nhất là trong lĩnh vực sản xuất hàng tiểu thủ công nghiệp phục vụ cho trong nước tiêu dùng và hàng xuất khẩu.

2.4. Lĩnh vực vận tải, bốc xếp: 31 HTX dịch vụ vận tải và 01 HTX dịch vụ bốc xếp, tổng số có 1.662 thành viên. Hiện nay, HTX dịch vụ bốc xếp đang tạm ngưng hoạt động.

- Cần tuyên truyền tập trung xây dựng và củng cố và phát triển HTX vận tải theo hướng tăng cường các dịch vụ đưa rước hành khách công cộng dưới dạng ô tô buýt và đưa rước học sinh các trường phổ thông, các trường chuyên nghiệp và hợp đồng đưa rước công nhân với các doanh nghiệp trên địa bàn; tuyên truyền về chính sách của tỉnh về việc cho vay vốn ưu đãi để đổi mới phương tiện vận tải hành khách và hành hóa. Hỗ trợ HTX vay vốn ưu đãi có thể chấp bằng chính tài sản tạo ra từ vốn vay để đổi mới phương tiện vận chuyển.

- Đối với lĩnh vực bốc xếp: Tuyên truyền xây dựng, củng cố, phát triển, khuyến khích và tạo điều kiện cho loại hình dịch vụ này phát triển; hỗ trợ HTX hiện có mạnh dạn đầu tư các thiết bị máy móc và dần thay thế sức người ở một số khâu nặng và độc hại, qua đó tạo thêm nhiều việc làm mới và thu nhập ổn định cho người lao động thành viên chủ yếu là lao động cơ bắp.

2.5. Lĩnh vực môi trường: 06 HTX/99 thành viên. Trong đó có 01 HTX môi trường Phước Tân đang làm thủ tục giải thể bắt.

- Hướng dẫn HTX tổ chức vận động, hướng dẫn hộ dân trên địa bàn có sử dụng dịch vụ của HTX tham gia làm thành viên, tăng trách nhiệm cộng đồng và tăng mức vốn góp để có điều kiện đầu tư phát triển lâu dài ổn định hơn.

- Hướng dẫn HTX mở rộng các loại hình dịch vụ nhất là việc thu gom, xử lý chất thải rắn, ưu tiên lựa chọn các loại hình dịch vụ không đòi hỏi công nghệ phức tạp, vốn đầu tư lớn như: thu gom xử lý rác thải tại các khu dân cư, chợ, trường học.

2.6. Lĩnh vực Giáo dục: 01 HTX/08 thành viên.

Tiếp tục vận động thành lập mới HTX giáo dục nhất là ngành mầm non là tiền đề phát triển ngành giáo dục mầm non tuyển đội ngũ cô nuôi dạy trẻ có kinh nghiệm đã qua trường lớp và luôn quan tâm chăm lo nâng cao chất lượng cô nuôi dạy trẻ nên cần được khuyến khích nhân rộng thành lập HTX đối với mô hình này trên địa bàn.

### **3. Đối với Tổ hợp tác và Câu lạc bộ**

- Duy trì hoạt động các THT, câu lạc bộ hiện có, tiếp tục phát triển rộng rãi kinh tế hợp tác với nhiều hình thức, quy mô trong tất cả các ngành, lĩnh vực, với tinh thần tương thân tương trợ cùng giúp nhau thoát nghèo, vươn lên làm giàu cho mình và cho xã hội.

- Mở rộng các hình thức liên kết giữa tổ hợp tác, câu lạc bộ và HTX, các thành phần kinh tế để từng bước mở rộng ngành nghề sản xuất kinh doanh, tạo thêm việc làm, nâng cao năng lực sản xuất và thu nhập cho người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

- Vận động, tuyên truyền để THT, CLB đủ điều kiện thành lập HTX.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tham gia hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tập thể**

- Triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường, xã rà soát lại tất cả các chủ trương của Trung ương, của tỉnh về phát triển KTTT kịp thời đề xuất và giải quyết các khó khăn cho từng vấn đề cụ thể ở các cơ sở, qua đó đề xuất kịp thời triển khai cụ thể hóa những vấn đề bất cập trong chính sách; tập trung triển khai thực hiện hỗ trợ, khuyến khích các HTX, THT phát triển.

- Triển khai Kết luận số 56-KL/TU ngày 21/02/2013 của Bộ chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; triển khai Luật HTX năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Củng cố bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của các phòng ban, ngành, đoàn thể và phường, xã; phát huy vai trò Ban Chỉ đạo cấp thành phố để lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình phát triển kinh tế tập thể, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý kinh tế tập thể từ thành phố đến địa phương.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thi hành Luật HTX và việc triển khai chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào xây dựng và phát triển KTTT, xây dựng mô hình HTX hoạt động hiệu quả, điển hình tiên tiến để nhân rộng trên địa bàn thành phố.

## **2. Tuyên truyền, tập huấn Luật HTX năm 2012**

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tập thể, Luật hợp tác xã và các văn bản về chính sách phát triển kinh tế tập thể, phát triển hợp tác xã. Qua đó, nâng cao nhận thức cho các ngành, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân về vị trí, vai trò, tính tất yếu khách quan của việc phát triển kinh tế tập thể và phát triển hợp tác xã bằng nhiều hình thức.

## **3. Nâng cao năng lực nguồn nhân lực hợp tác xã**

- Để đáp ứng yêu cầu công tác quản lý HTX giai đoạn hội nhập kinh tế quốc tế, công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý HTX năm 2020 phải được thật sự coi trọng, là một trong những yếu tố có ý nghĩa trực tiếp quyết định đưa HTX ra khỏi tình trạng yếu kém.

- Về Kế hoạch đào tạo: Phối hợp cung cấp danh sách các Ban Quản trị HTX, kiểm soát viên và kế toán cho Liên minh HTX tỉnh để tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ HTX. Đặc biệt coi trọng việc tham quan nghiên cứu thực tế các mô hình điển hình tiên tiến trong và ngoài tỉnh.

## **4. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi HTX, THT**

Căn cứ Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính Phủ; Chương trình hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2016-2020 được Chính phủ phê duyệt; Thông tư số 340/2016/TT-BTC ngày 29/12/2016 của Bộ Tài Chính; Văn bản số 10707/UBND-KTNS ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc kinh phí thực hiện hỗ trợ thành lập mới HTX trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Hỗ trợ thành lập mới: Phối hợp Liên minh HTX tỉnh chi hỗ trợ trực tiếp cho số HTX được thành lập mới theo Văn bản số 10707/UBND-KTNS ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai. Tổ chức thực hiện và tư vấn thành lập hợp tác xã, xây dựng điều lệ và phương án sản xuất kinh doanh cho HTX.

- Đào tạo bồi dưỡng cán bộ, thành viên HTX: Gồm đào tạo ngắn hạn và dài hạn theo quy định tại Nghị định số 193/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại: Thực hiện chương trình xúc tiến thương mại hàng năm của tỉnh, trong đó tập trung hỗ trợ cho các HTX, tổ hợp tác kết nối giao thương với các doanh nghiệp để mở rộng thị trường trong nước, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm và xuất khẩu ra thị trường thế giới; sử dụng từ nguồn kinh phí xúc tiến thương mại của tỉnh.

- Hỗ trợ tín dụng: Từ nguồn hoạt động Quỹ hỗ trợ vốn phát triển hợp tác xã Đồng Nai thực hiện các quy định tại Nghị định 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX tiếp cận nguồn vốn ưu đãi để phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh

- Hỗ trợ về ứng dụng khoa học - công nghệ: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn và hỗ trợ các HTX ứng dụng, đổi mới, nâng cao trình độ khoa học, công nghệ nhất là lĩnh vực nông nghiệp.

- Công tác tuyên truyền: Tổ chức các lớp tuyên truyền dành cho cán bộ quản lý hợp tác xã (Thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc, Phó Giám đốc, Ban Kiểm soát HTX, kế toán do Liên minh HTX tỉnh truyền đạt) về Luật HTX



năm 2012; quá trình hình thành, phát triển và mô hình tổ chức hoạt động HTX nông nghiệp theo hướng hiện đại, những bài học kinh nghiệm từ sự thành công của HTX bạn; kỹ năng quản lý và điều hành hoạt động của HTX, quy trình thành mới HTX. Tổ chức lớp tuyên truyền tại các xã nông thôn mới cho các thành viên HTX, thành viên tổ hợp tác, câu lạc bộ trên địa bàn về Luật HTX và các chính sách hỗ trợ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và địa bàn quản lý, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, đơn vị mình để tổ chức thực hiện. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa, đồng gửi Phòng Tài chính Kế hoạch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố để theo dõi, tổng hợp.

2. Giao trách nhiệm Phòng Tài chính Kế hoạch chủ trì, phối hợp các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm (hoặc đột xuất), tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa, các Sở, ngành tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2020 trên địa bàn thành phố Biên Hòa./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Đồng Nai (thay báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Đồng Nai;
- Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai;
- Sở Công Thương Đồng Nai;
- Sở Giao thông Vận tải Đồng Nai;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh ĐN;
- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế tập thể TP;
- UBND 30 phường xã;
- Lưu VT, NN.



Nguyễn Ngọc Liên